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Abstrakt

Tématem diplomové práce je začleňování dětí z dětských domovů v rámci

základní školy. Teoretická část této práce je zaměřena na popis dětského domova

jako instituce a života v něm z různých aspektů. Za stěžejní považuji informace

týkající se začlenění dětí z dětských domovů do tříd základních škol a obecně

fungování těchto jedinců právě v rámci základní školy.

Výzkumná část je pojata kvalitativně jako analýza rozhovorů

s jednotlivými žáky z dětských domovů navštěvující I. a II. stupeň základní školy,

které jsou zacíleny na začlenění těchto jedinců do kolektivu základní školy a také

na jejich subjektivní názory.

Práce je zakončena syntézou praktické a teoretické části a interpretací zjištěných

výsledků. V závěru je rovněž nastíněn přesah témat, která s touto problematikou

souvisí.

Abstract

The topic of my Diploma thesis is the integration of children from

Orphanages to Elementary school. The theoretical part of this work is focused on

the description of the Orphanage as an institution and the life in this institution

from many aspects. As I think the most important part of the theoretical work are

information which refer to the integration of children from the Orphanages to the

classes of primary school and work of these kids within a primary school.

The practical part is taken in a qualitative way as an analysis of inteviews

with individual pupils from the Orphanages who attend the first and the second

grade of the primary school which are aimed to the integration of these people to

the collective in the primary school and on their subjective opinions. The work is

finished with the syntesis of theorecital and practical work and the interpretation

of results which have been found in the research. In the end there is also presented

an overlap of topics which related to the disscused problematic.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na začlenění dětí z dětských domovů

v rámci základních škol na území České republiky. Záměrem této práce je zjistit,

jak se děti z dětských domovů začleňují do třídního kolektivu, jak vnímají samy

sebe v rámci školní třídy a jak jsou hodnoceny ostatními spolužáky.

V první kapitole své diplomové práce se budu zabývat ústavní péčí

v České republice z širšího úhlu pohledu. Budu se snažit nastínit hlavní rozdíly

mezi ústavní péčí a výchovou v domácím prostředí z pohledu odborníků a hlavně

dětí. Na závěr této kapitoly se zaměřím na nejčastější důvody umístění dětí do

dětského domova, či na jiné formy ústavní péče v České republice.

Následující druhá kapitola bude zacílena na vybranou formu ústavní péče,

kterou jsou v mém případě dětské domovy. Nejprve se zaměřím na dostupnost a

rozmístění domovů v České republice. V následujícím textu bude dětský domov

uchopen jako samostatná jednotka s vlastními pravidly, zvyky a způsoby soužití.

Zároveň nahlédneme na dětský domov očima dítěte a jeho zaměstnanců – jaké má

dítě povinnosti v dětském domově a jaká jsou jeho práva. Kapitola bude uzavřena

informacemi, které se budou týkat odchodů dětí z dětských domovů a krátkého

pohledu na to, jak fungují dětské domovy v Rusku a Číně.

V poslední části se zaměřím na dítě z dětského domova na běžné základní

škole v České republice. Hlavními tématy jsou např. úspěšnost dítěte na základní

škole, podpora dítěte ze strany domova a školy, či přijetí dítěte v rámci školní

třídy. V neposlední řadě se budu věnovat i předsudkům pedagogů, které ovlivňují

hodnocení žáka a jeho postavení v rámci školní třídy.

Výzkumná část mé práce spočívá v provedení strukturovaných rozhovorů

s dětmi z dětských domovů navštěvující naši základní školu. Jedná se celkem o 7

dětí (dívky i chlapci) z I. a II. stupně ZŠ. Moji snahou bude zjistit, jak se tito

jedinci začleňují v rámci školní třídy a jaké jsou jejich subjektivní pocity a názory

ohledně této problematiky.

Na závěr budou získané informace zhodnoceny a zamyslím se i nad

dalšími otázkami, které se mohou tohoto tématu bezprostředně týkat.

9

Toto téma jsem si vybrala, protože mi je blízké a výsledky tohoto

výzkumu budou přínosné pro mé další pedagogické působení a také pro práci

mých kolegů. Všichni totiž učíme na základní škole, která je školou spádovou pro

děti z dětského domova. Každý z nás si při nástupu těchto dětí klade spoustu

otázek a nechce nic zanedbat, nicméně školní třída představuje o přestávkách,

v jídelně, v šatně apod. uzavřenou buňku a spoustu věcí nám může uniknout.

Tento výzkum slouží k tomu, abychom pochopili některé souvislosti a se

získanými informacemi mohli dále pracovat tak, aby to bylo prospěšné pro obě

strany.
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A TEORETICKÁ ČÁST

1 Ústavní péče v České republice

„Děti se mají vychovávat tak, aby se později nevlekly smutně životem a aby

nenechaly všechny poklady a krásy světa shnít jen proto, že by k nim nenalezly

klíč.“

— Antoine de Saint-Exupéry francouzský letec a spisovatel 1900 – 1944

Od začátku 50. let do poloviny let šedesátých byla ústavní výchova zcela

převládající formou výchovy dětí bez rodiny v ČR. Ústavní výchova byla

podporována v televizi i rozhlase. Veřejné mínění je tedy přijalo jako jedinou

možnou (Langmeier, Matějček, 2011, s. 92).

I v současné době patří České republika mezi země s vysokým počtem dětí

umisťovaných do institucionální péče v Evropě. V ústavních zařízeních bylo

umístěno k poslednímu říjnu 2007 celkem 7 427 dětí

(http://ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=2041).

1.1 Vymezení pojmu ústavní péče

Ústavní péči upravuje zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy

nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve

školských zařízeních a o změně dalších zákonů.

Soud může nařídit ústavní výchovu (dle zákona § 45 – zákon o rodině)

v případě, že je výchova dítěte vážně ohrožena, či vážně narušena a jiná výchovná

opatření nevedla k nápravě tohoto faktu. Dalším důvodem je skutečnost, že se

rodiče nemohou z vážného důvodu o své dítě postarat.

Ústavní výchovu nařizuje soud v občansko – právním řízení. Ústavní

výchova obvykle končí nabytím zletilosti dítěte, soud ji však může prodloužit až

do devatenácti let věku dítěte.

Mezi zařízení ústavní péče patří diagnostický ústav, dětský domov, dětský

domov se školou a výchovný ústav.

Tato zařízení poskytují služby zejména v těchto oblastech:
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- zajišťují řádnou výchovu a vzdělávání dítěte (stravování, ošacení,

pomůcky a učební potřeby, úhrada nezbytných nákladů na vzdělávání,

úhrada dopravy do sídla školy, úhrada nákladů na zdravotní služby aj.)

- zprostředkovávají rodinnou terapii a nácvik rodičovských dovedností

důležitých pro výchovu a péči o dítě

- poskytují podporu při přechodu dítěte do jeho původního rodinného

prostředí nebo následně do náhradní rodinné péče

- spolupracují s orgány sociálně – právní ochrany dětí

- poskytují speciálně pedagogické a psychologické služby (i ambulantní

formou) pro děti, které pobývají mimo toto zařízení aj (zákon č. 109/2002

Sb.).

Ústavní péči zaštitují tři orgány státní správy – ministerstvo školství,

ministerstvo zdravotnictví a ministerstvo práce a sociálních věcí. Ministerstvo

školství dohlíží na výchovné ústavy pro mládež, diagnostické ústavy, dětské

domovy a dětské domovy se školou a na střediska výchovné péče.

Ministerstvo zdravotnictví zajišťuje péči dětem v kojeneckých ústavech od

narození do jednoho roku dítěte a také pobyt dětí v dětském domově v rozmezí od

jednoho do tří let věku.

Ministerstvo práce a sociálních věcí zodpovídá za ústavy pro děti tělesně,

či mentálně hendikepované (Vavrysová, 2008, s. 89).

Dnes je v České republice dle statistik 227 zařízení ústavní a ochranné

výchovy (z toho 149 dětských domovů a 31 dětských domovů se školou). Zbytek

tvoří výchovné a diagnostické ústavy. V těchto zařízeních žije 7 150 jedinců

(Sychrová, 2014, s. 81).

1.2 Hlavní rozdíly mezi ústavní péčí a výchovou v domácím prostředí

Matějček, 1994, s. 11 charakterizuje domov jako místo, kde jsou „naši“.

Místo, kde jsou lidé, kteří k nám patří, a my patříme k nim. Je to místo, kde nás

přijmou takoví, jací jsme. Nemusíme nic předstírat, ani se přetvařovat. Domov je

přístavem, kam se můžeme vždy vracet.

Rodina předurčuje osobní vývoj dítěte a jeho vztahy k jiným skupinám


[…]


a jakou úlohu hrají dospělé osoby v procesu začleňování dětí z dětských domovů.

V první kapitole teoretické části jsem se zaměřila na ústavní péči v České

republice – především na to, co vůbec ústavní péče je a jaké jsou hlavní rozdíly

mezi ústavní a rodinnou výchovou. Součástí této kapitoly je rovněž nástin toho,

z jakých nejčastějších důvodů jsou děti do ústavní výchovy přijímány.

Druhá kapitola je zacílena na dětské domovy. V úvodu je vymezen pojem

dětský domov jako takový a stručný vhled do historie dětských domovů. Následně

jsem se pokusila nastínit přehled dětských domovů v České republice a rovněž

počty dětí umístěných v ústavní péči k 31. 12. 2017. Součástí této kapitoly je

rovněž snaha přiblížit život v dětském domově – zejména to, jaké jsou povinnosti

a možnosti dětí v této instituci. K závěru této kapitoly jsem se snažila nastínit

problematiku deprivace u dětí a výčty mýtů, které o dětských domovech ve

společnosti kolují a kapitolu dvě tím uzavírají.

Kapitola tři je nazvána děti z dětského domova na základní škole. V této

kapitole se zabývám pojmy, jako jsou škola, školní třída, role a pozice žáka ve
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školní třídě. Součástí této kapitoly je rovněž nástin významu autoregulace u dětí.

Kapitola je zakončena problematikou předsudků a stereotypů u pedagogů.

Výzkumná část je uvedena a zpracována v kapitole číslo 6 – Výsledky

výzkumu a analýza jednotlivých výroků. V této části je použita explorativní

metoda rozhovoru.

Z analýzy vyplývá, že pro respondenty bylo nejtěžší seznámení se

spolužáky a začlenit se do třídy. Spřátelení se spolužáky probíhalo většinou rychle

a bez komplikací. Až na jednoho respondenta se spolužáci ve třídě chovali

k novému jedinci hezky.

Všem respondentům v procesu začleňování pomohl někdo z řad

spolužáků, či dospělých. Z dospělých to byli zejména třídní učitelé a zmíněna byla

i paní asistentka.

Všichni dotazovaní uvedli, že se našel někdo, kdo jim ze začátku či

postupem času škodil. Tito jedinci byli například vystavováni pomluvám,

nadávkám a jeden z nich i šikaně.

I když se tyto děti potýkaly s těmito problémy, všichni mají ve třídě

v současnosti kamaráda, kterému věří a na kterého se mohou spolehnout, mnohdy

je to i více dětí. Dotazovaní se nyní na základě výpovědí mohou rovněž

spolehnout na osoby z řad dospělých - třídní učitelé, paní ředitelka a asistent

pedagoga.

Více jak 90 % dotazovaných vnímá sebe sama jako neúspěšných, či to

nedokáže posoudit. V rozhovorech jedinci uvedli, že nezvládají učivo, či během

hodin vyrušují.

Zajímavé je, že i když většina dotazovaných vidí sebe sama jako

neúspěšných, více jak polovina dotazovaných se cítí být ve škole oblíbená.

Mezi nejlepší zážitky dětí patří školní výlety a také pocity z učení se

nových věcí. Naopak mezi ty nejhorší zážitky řadí šikanu a posměšky ze strany

druhých.

Drtivá většina dotazovaných se shodla na tom, že byli vystavováni

posměchu kvůli tomu, že vyrůstají v dětském domově. Pokud k tomu došlo, vždy

se je zastal někdo ze spolužáků, či dospělých.

Překvapila mě odpověď na otázku, která zněla: Myslíš si, že máš

nevýhody vůči jiným dětem? Více jak polovina dětí odpověděla, že žádné
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nevýhody nevnímají. Pouze dva respondenti uvedli, že ano – jedná se zejména o

to, že dostávají méně peněz a nemohou mít všechny věci, které ostatní mít mohou.

10 Diskuse k závěru

V této diplomové práci jsem se snažila nastínit problematiku začleňování

se do třídního kolektivu z pohledu dětí žijících v dětských domovech. Dílčími cíli

bylo zjistit, jaké jsou vztahy mezi dětmi z dětských domovů a ostatními

spolužáky, jak jedinci vnímají sami sebe v rámci školního kolektivu a jakou úlohu

hrají dospělé osoby v procesu začleňování dětí z dětských domovů.

Výzkum je tedy zaměřen na to, jak jedinci z dětského domova vidí sami

sebe v procesu začleňování. Nezabývala jsem se však otázkou, jak jsou tito jedinci

vnímáni svými učiteli a spolužáky. Srovnání těchto dvou pohledů by mohlo

přispět k pochopení hlubších souvislostí dané problematiky.

Ve výzkumu bylo osloveno sedm respondentů, kteří odpovídali na

položené otázky. Vyšší validity výsledků v tomto výzkumu bychom mohli

dosáhnout zvýšením počtu respondentů, kteří by se rozhovorů účastnili.

Otázky použité v rozhovorech byly vytvořeny na základě zkušeností

a preferencí autora. Pro hlubší porozumění dané problematiky a souvislostí

týkajících se procesu začleňování dětí z dětských domovů na základní školu by

bylo vhodné otázky předem konzultovat s člověkem, který se danou

problematikou primárně zabývá, nejlépe se sociologem, či psychologem, a získat

tak přesnější odpovědi.

Všichni respondenti oslovení ve výzkumu mě osobně znají. Dle mého

názoru by bylo zajímavé položit stejné otázky těm samým jedincům, avšak cizí

osobou. Odpovědi, které jsem od dětí obdržela, mohou být zkreslené – na jedné

straně pravdivé, upřímné, protože ke mně mají jistou důvěru, na druhé straně

zdrženlivé, neupřímné, nepravdivé, protože se bojí, že bych je mohla v budoucnu

použít, či se na tyto děti začít dívat jinak, než tomu bylo doposud.
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