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Jaké nejvýznamnější problémy s integrací do běžných tříd základní školy popisují děti z
dětských domovů?

Autorka diplomové práce si zvolila téma z oblasti výchovy v dětských domovech;
zajímala se o problematiku integrace těchto dětí a dospívajících do běžných tříd
základní školy. Předložený text svědčí o dobrém vhledu autorky do dané
problematiky; v mnohém se opírala o bohaté zkušenosti z učitelské dráhy. V první
kapitole popsala formy ústavní péče, včetně důvodů a přijímacích procedur či rituálů.
V druhém oddílu práce popsala internátní a rodinný typ dětského domova, uvedla
demografická data, a – to je nejcennější část práce – psychologické aspekty života
dítěte v dětském domově, včetně jejich povinností, možné deprivace apod. Věnovala
pozornost i mýtům, které se kolem dětských domovů šíří ve veřejnosti. Třetí okruh je
věnován problematice začlenění dítěte do života na základní škole, věnovala se
otázkách sociálního klima. Popsala možné podoby neúspěšnosti, ale i předsudky a
stereotypy pedagogů vůči dětem přicházejících z dětských domovů. Následující část
představuje kvalitativní šetření, malou sondu do toho, jak děti z dětských domovů
reflektují své začleňování do školních tříd.
Připomínky k textu: odkazy na literaturu nejsou jednotné; i když je text většinou
kultivované formulován, zasloužil by si přísnější korekturu. Je škoda, že se nepodařilo
výzkum vést přísněji a provést jej na větším vzorku respondentů – především na
dalších školách kam dětí z dětských domovů docházejí.
Celkové hodnocení: práce je psána jasným, čtivým slohem. Vzhledem ke značným
zkušenostem autorky a vhledu do tématu, je čtenář seznámen s psychologickými,
sociologickými a demografickými daty, které se týkají dané problematiky. Předložený
text splňuje požadavky kladené na diplomové práce a lze jej doporučit k obhajobě.
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